
92332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 20-11-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 29 ottobre 2025, n. 244	
Autorizzazione al riutilizzo irriguo delle acque reflue affinate rinvenienti dall’impianto di depurazione/
affinamento a servizio dell’agglomerato di Ostuni. Reg (UE) 2020/741, Reg (UE) 2024/1765, D.lgs. n. 
152/2006, DM 185/2003, RR 8/2012, DL 39/2023, L 208/2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate 

direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
[...]
Tabella 21: Barriere da adottare su rete di distribuzione in funzione delle colture praticate 59 

Tabella 22: Protocollo operativo e di controllo rete di distribuzione 61 

Tabella 23: Parametri da monitorare e frequenze 66 

Tabella 24: Parametri da monitorare prima dell’avvio della stagione irrigua 68 

Tabella 25: Parametri da monitorare e frequenze su punti della rete di distribuzione 71 

Tabella 26: Matrice suolo - parametri da monitorare e frequenze 72 

Tabella 27: Parametri da monitorare e frequenze su parti eduli di piante e/o prodotti vegetali 72 

Tabella 28: Procedure emergenza su rete di distribuzione/utilizzatori finali 76 

Tabella 29: Procedure emergenza su rete di distribuzione per mancata conformità al punto di consegna
 77 

 

  

5



92344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 20-11-2025

6 
 

1. PREMESSA 

Il presente documento viene redatto nell’ambito di quanto attualmente prescritto all’art. 7 c. 3 del DL 
39/2023, convertito con modificazioni dalla L. 13 giugno 2023, n. 68, in attesa della promulgazione del DPR 
che costituirà la norma di riferimento in ambito nazionale in conformità al Reg UE 741/2020. 

L’autorizzazione è concessa nel rispetto delle prescrizioni minime ivi contenute nonché previa 
predisposizione di un “Piano di Gestione dei Rischi connessi al riutilizzo dell’acqua” (PdGR). 

Il presente documento costituisce il sopra menzionato PdGR e viene redatto secondo i contenti di cui alla 
parte B dell’allegato A del DL 39/2023, tenuto anche conto di quanto meglio descritto nella Comunicazione 
della CE 2022/CE 298/01 “Orientamenti a sostegno dell'applicazione del regolamento (UE) 2020/741 recante 
prescrizioni minime per il riutilizzo dell'acqua”, nonché nel Reg. Delegato UE 2024/1765 della Commissione 
dell’11 marzo 2024 “che integra il regolamento (UE) 2020/741 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le specifiche tecniche dei principali elementi della gestione dei rischi”. 

Le finalità del PdGR sono definite all’art. 5 c.4 del Regolamento CE 2020/741, che così recita:  

4. Il piano di gestione dei rischi connessi al riutilizzo dell’acqua provvede in particolare a:  

a) stabilire le prescrizioni necessarie per il gestore dell’impianto di affinamento oltre a quelle specificate 
nell’allegato I, in conformità dell’allegato II, punto B), per attenuare ulteriormente i rischi prima del 
punto di conformità;  

b) individuare i pericoli, i rischi e le adeguate misure preventive e/o le eventuali misure correttive in 
conformità dell’allegato II, punto C);  

c) individuare ulteriori barriere nel sistema di riutilizzo dell’acqua, e stabilire ulteriori prescrizioni, 
necessarie dopo il punto di conformità per garantire che il sistema di riutilizzo dell’acqua è sicuro, 
comprese le condizioni relative alla distribuzione, allo stoccaggio e all’utilizzo, se del caso, e 
individuare le parti responsabili del rispetto di tali prescrizioni. 

  

6



                                                                                                                                92345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 20-11-2025                                                                                     

7 
 

2. DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI RIUTILIZZO (KRM1) 

Il sistema descritto nel presente Piano di Gestione del rischio (di seguito PdGR) è organizzato per 
consentire il riutilizzo delle acque reflue affinate ed è composto dai seguenti elementi principali: 

 impianto di depurazione dei reflui urbani a servizio dell’agglomerato di Ostuni (BR), identificato nel 
Piano di Tutela delle Acque vigente (PTA) con il codice 1607401201; autorizzato allo scarico nel canale 
Lama D’Antelmi, da ultimo con AD 74 del 20/04/2022 rilasciato dalla Regione Puglia - Servizio Sistema 
Idrico Integrato e Tutela delle Acque, nel rispetto dei limiti di cui alle Tabb. 1 + 4 dell’allegato V alla 
parte III del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., 

 impianto di affinamento, ubicato in adiacenza al depuratore di Ostuni (BR), a Nord – Nord Est 
dell’abitato di Ostuni circa 1 km dalla SS 379, lungo una strada vicinale, gestito da AQP secondo le 
prescrizioni impartite nel passato nell’autorizzazione allo scarico con finalità di riutilizzo irriguo; 

 rete di distribuzione delle acque affinate per utilizzo irriguo a servizio del comprensorio irriguo 
(complessivamente esteso 150 ha circa), ubicata nel Comune di Ostuni. 

Tutti gli elementi del sistema risultano compresi tra le coordinate Nord 4515200,20/4516965,54 ed Est 
718623,67/720411,27 (CRS: WGS84/UTM 33N- EPSG:32633) e sono interamente rappresentati nel Foglio 
n.475 Martina Franca della Cartografia Tecnica Regionale numerica regionale alla scala 1:50.000 e nel foglio 
191 III-NE della Carta Topografica d’Italia dell’Istituto Geografico Militare (serie 25v). 

 
Figura 1: Inquadramento territoriale del sistema oggetto del Piano di Gestione dei rischi 

. 

 

 

 

 

 

 

7



92346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 20-11-2025

8 
 

2.1. PRODUZIONE DELLE ACQUE AFFINATE 

2.1.1. FONTI DELLE ACQUE REFLUE URBANE  

I reflui provenienti dall’agglomerato di Ostuni hanno natura prevalentemente urbana, con presenza di 
scarichi di acque reflue industriali opportunamente autorizzati dal gestore Aqp, in modo tale che rispettino i 
valori limite applicabili in ragione della capacità di abbattimento del depuratore comunale (processo 
prevalentemente di natura biologica) e delle caratteristiche del recettore finale (tab. 1 all. V alla parte III del 
D.Lgs. 152/2006). 

Peraltro, al fine di verificare che i reflui da recuperare non derivino da cicli produttivi contenenti sostanze 
pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte III del D.Lgs. 152/2006, il gestore Aqp ha definito le 
modalità di rilascio delle autorizzazioni allo scarico in fognatura in apposito Protocollo sottoscritto dal 
Direttore Operativo acquisito in atti. 

Nello specifico, si prevede che l’allaccio in fogna di nuove utenze produttive possa avvenire alle seguenti 
condizioni: 

 devono essere sempre rispettati all’immissione i valori per lo scarico in rete fognaria, definiti in Tabella 
3 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/2006 e dal vigente Regolamento del SII, relativamente a 
tutte le sostanze che il depuratore è in grado di trattare; 

 devono essere rispettati i valori limite prescritti, a salvaguardia del corpo recettore, della Tabella 1+3 
dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/2006 per tutte le sostanze potenzialmente presenti nel ciclo 
produttivo e che il depuratore NON è in grado di trattare; 

 è imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze pericolose di cui alla Tabella 3/A;  

 è imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze elencate al paragrafo 2.1 dell’Allegato 5 alla 
Parte III del D.Lgs. 152/2006, nel caso in cui il recapito finale dell’impianto depurativo sia costituito dal 
suolo; 

 deve essere rilasciato da tecnico abilitato atto di notorietà, ai sensi dell’art. 48 del DPR n. 445/2000, 
che attesti, nel dettaglio, le sostanze effettivamente o potenzialmente utilizzate nel ciclo produttivo e 
l’idoneità dell’impianto di depurazione a servizio dell’insediamento al rispetto dei limiti prescritti per 
ognuna di esse; 

 devono essere comunicate dalla ditta le modalità di allontanamento dei rifiuti prodotti nel ciclo di 
lavorazione e deve essere trasmessa copia del contratto di smaltimento con ditta autorizzata; 

 deve essere presentata dal titolare dello scarico nuova richiesta di autorizzazione a fronte di eventuali 
variazioni della qualità e della quantità delle acque scaricate. 

Ad integrazione di ciò, si riporta di seguito l’elenco delle sostanze (Tabella n. 1), riportate nella Tabella 3 e 
nella Tabella 4 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/2006, che l’impianto di depurazione non è in grado 
di trattare. 

Tabella 1: Elenco delle sostanze che l’impianto di depurazione non è in grado di trattare. 

Parametri previsti dalla Tabella 3 per gli scarichi delle 
acque reflue che recapitano in acque superficiali ed in 

fognatura: 

Parametri previsti dalla Tabella 4 per le acque urbane ed 
industriali che recapitano sul suolo: 

Alluminio; Arsenico; Bario; Boro; Cadmio; Cromo totale; Cromo 
VI; Ferro; Manganese; Mercurio; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; 
Stagno; Zinco; Cianuri totali (come CN); Solfuri (come H2S); Solfiti 
(come SO3); Solfati (come SO4); Cloruri; Fluoruri; Idrocarburi 
totali; Fenoli; Aldeidi; Solventi organici aromatici; Solventi 
organici azotati; Pesticidi fosforati; Pesticidi totali (esclusi i 
fosforati), tra cui: aldrin, dieldrin, endrin, isodrin; Solventi 
clorurati. 

Alluminio; Berillio; Arsenico; Bario; Boro; Cromo totale; Ferro; 
Manganese; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; Stagno; Vanadio; 
Zinco; Solfuri (come H2S); Solfuri (come SO3); Solfati (come (SO4); 
Cloruri (come Cl); Fluoruri (F); Fenoli totali; Aldeidi totali; Solventi 
organici aromatici totali; Solventi organici azotati totali. 

 

8



                                                                                                                                92347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 20-11-2025                                                                                     

9 
 

 

2.1.2. IMPIANTO DI DEPURAZIONE E QUALITÀ ACQUE DEPURATE 

L’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Ostuni è caratterizzato da un carico generato 
urbano assunto con il PTA aggiornamento 2015-2021 pari a 65.500 A.E.T.U. 

Il depuratore, nella sua attuale configurazione impiantistica, ha una potenzialità nominale pari a 64.912 
A.E. ed è in grado di trattare una portata di circa 411 mc/h; il volume giornaliero delle acque trattate relativo 
all’annualità 2024 si è attestato su di un valore pari a 3.745 mc/giorno. 

Il depuratore di Ostuni, è attualmente costituito dalle seguenti sezioni impiantistiche: 

Linea acque  

 Grigliatura (grossolana e fine);  

 Dissabbiatura/disoleatura;  

 Misura della portata;  

 Equalizzazione delle portate in arrivo;  

 Sollevamento liquami equalizzati;  

 Sedimentazione primaria;  

 Selettore anossico;  

 Comparto biologico anossico di predenitrificazione;  

 Comparto biologico di ossidazione – nitrificazione;  

 Produzione aria per il comparto biologico;  

 Ricircolo miscela areata;  

 Sedimentazione finale;  

 Ricircolo fanghi attivi;  

 Filtrazione a dischi;  

 Disinfezione;  

 
Linea fanghi  

 Sollevamento fanghi;  

 Preispessimento fanghi;  

 Digestione anaerobica (I e II stadio);  

 Disidratazione meccanica fanghi;  

 Centrale termica;  

 Gasometro;  

 
Altre opere  

 Coperture dei pretrattamenti (grigliatura, dissabbiatura), dei sedimentatori primari, del pre-
ispessitore, dell’edificio di disidratazione fanghi, della vasca di equalizzazione;  

 Scrubber e biofiltro;  

9



92348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 20-11-2025

10 
 

 Stazione di ricevimento bottini. 

Con riguardo alla qualità dell’effluente depurato rispetto ai valori limiti di tab. 1-4 all. V alla parte III del 
D.Lgs. 152/2006, dall’analisi dei report annuali visionabili sul sito ARPA PUGLIA relativamente al monitoraggio 
condotto nel 2024, si sono verificati i superamenti sintetizzati in Tabella 2  

Tabella 2: Impianti di depurazione – rispetto dei limiti allo scarico annualità 2024. 

Impianto 
Limiti allo 

scarico 
Controlli effettuai da Arpa 

Numero superamenti 

BOD5 COD SST Ntot Ptot 
Altri 

parametri 

Ostuni Tab. 4 

12 controlli di cui 11 

comprensivi parametri di 

tab. 4 

- - - 2 2 Cloruri 5 

In termini quantitativi, il superamento dell’azoto totale (rispetto ai limiti di tab.4) ha raggiunto il valore 
massimo di 19 mg/L, inferiore ai 26 mg/l dell’anno precedente. Per quanto riguarda il fosforo totale, invece, 
si sono riscontrati due superamenti di lieve entità, di cui il massimo pari a 2,9 mg/l. Il parametro dei cloruri, 
infine, nei cinque superamenti rilevati da Arpa ha raggiunto i valori di 286, 331, 281, 253 e 283 mg/l, superiori 
ai limiti previsti per il riutilizzo irriguo (250mg/l) del DM 185/2023. 

Ad ogni buon conto, l’effluente depurato rispetta mediamente i limiti di tab. 1+4 dell’allegato 5 alla Parte 
Terza del D.Lgs. 152/2006, non rilevandosi problematiche di superamento degli altri parametri di tab. 4, ivi 
inclusi quelli associati ai metalli pesanti. 

Come dichiarato da Aqp, in qualità di gestore dell’Impianto di depurazione, risulta che i reflui depurati 
sono idonei al recupero, sulla base dei risultati delle analisi di autocontrollo. 

2.1.3. IMPIANTO DI AFFINAMENTO E QUALITÀ DELLE ACQUE RECUPERATE  

L’impianto di affinamento è ubicato in adiacenza al depuratore, in località Santa Toce, a Nord- Nord Est 
dell’abitato di Ostuni a circa 1 km dalla SS 379 (figure seguenti) ed è localizzato nelle seguenti coordinate nel 
Sistema di riferimento WGS 84 UTM 33N, dalle coordinate seguenti: 40°46’ 23” N -17°35’48” E, l’area 
occupata dalla stazione di affinamento è estesa per circa 3.632 m2. 

Figura 2: Ubicazione dell’impianto di depurazione e di affinamento di Ostuni su stralcio georiferito CTR Puglia 

 

 

10



                                                                                                                                92349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 20-11-2025                                                                                     

11 
 

Figura 3: Ubicazione dell’impianto di depurazione e di affinamento di Ostuni su stralcio georiferito Ortofoto (Fonte: 
PAI Puglia). 

 

L’impianto di affinamento è stato realizzato dal Comune di Ostuni ed è stato dimensionato e verificato 
per il riuso delle acque reflue a fini irrigui, per trattare una portata di acqua di ingresso di 360 mc/h 
restituendo una portata di acqua affinata in uscita pari a 316 mc/h (rapporto di recupero di circa il 90%) 

L’impianto è stato avviato all’esercizio nel 2007 ed è attualmente gestito da AQP SpA. Nel 2024 sono 
ultimati i lavori di manutenzione straordinaria di alcuni comparti di trattamento. 

Le componenti del sistema di affinamento rappresentate in Figura 4 sono di seguito elencate: 

 Opera di intercettazione per la derivazione della portata; 

 Flocculazione (volume bacino flocculazione: 120 m3); 

 Decantazione (volume bacino di decantazione: 120 m3) 

 Filtrazione (n.3 unità filtranti del tipo a dischi); 

 Disinfezione (n.2 debatterizzazione in reattori a canale aperti) 

 Vasca di compenso; 

 Servizi ausiliari ed equipaggiamenti elettrici; 

 Opere civili di completamento. 

Figura 4: Schema a blocchi della sezione di affinamento 

 

11



92350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 20-11-2025

12 
 

Si riporta una breve descrizione del funzionamento dell’impianto di affinamento. 

Le acque grezze depurate, provenienti dall’ impianto di depurazione di Ostuni, sono immesse all’impianto 
terziario mediante una stazione di sollevamento, costituita da n. 2 pompe sommerse. La portata massima del 
progetto delle pompe è di 100 l/s e la stessa è erogata dalle due pompe in parallelo. 

L’acqua depurata, attraversa la stazione di sollevamento, perviene al bacino di chiariflocculazione. Questo 
bacino è costituito da una zona centrale di preparazione alla flocculazione, delimitata da un cilindro del 
diametro di 1 m posto nella parte centrale del chiariflocculatore, dalla zona di flocculazione delimitata da 
cilindro metallico più esterno, e dalla zona di sedimentazione e chiarificazione. 

La preparazione alla flocculazione avviene mediante l’impiego di un particolare agitatore a palette, 
azionato da un movimento in grado di regolare la velocità di rotazione secondo le effettive esigenze, in un 